дело № 5-387-2001/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

12 марта 2024 года                                                                     г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, (628305, ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, Сургутская ул., дом 10), и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Патратий А.В., * года рождения, уроженки *, работающей *, зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *, паспорт *,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

У С Т А Н О В И Л:
   11.03.2024 в 13 час. 00 мин. установлено, что Патратий А.В., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 5 микрорайон, стр. 13, не выполнила обязанности, возложенные на нее постановление мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района от 25.03.2023, а именно уклонилась от прохождения лечения от наркомании и медицинской социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача.

   В судебное заседание Патратий А.В., извещенная о дате и времени судебного заседания надлежащим образом, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, при таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Патратий А.В.

  Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив доказательства по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что вина Патратий А.В. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86№ 289606 от 11.03.2024, из которого следует, что 11.03.2024 в 13 час. 00 мин. выявлено, что Патратий А.В., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 5 микрорайон, стр. 13, не выполнила обязанности, возложенные на нее постановление мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района от 25.03.2023, а именно уклонилась от прохождения лечения от наркомании и медицинской социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нефтеюганску от 11.03.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района от 25.03.2023, согласно которому на Патратий А.В. возложена обязанность пройти лечения от наркомании и медицинской социальной реабилитации;
- объяснениями Патратий А.В. на отдельном бланке от 11.03.2024;

- справкой на физическое лицо.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В силу положений статьи 6.9.1 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена администра​тивная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагно​стику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) со​циальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных ве​ществ без назначения врача.

Согласно примечанию к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лече​ния от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблени​ем наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посеща​ет или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилита​ции либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Действия Патратий А.В. мировой судья квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, и медицинской социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Патратий А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601063010091140 УИН 0412365400205003872406147.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                 Мировой судья                                                     С.Т. Биктимирова